Постановление администрации Сосновского муниципального района от 16.06.2022 г. №1049

Об  обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов

    	В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
«О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района, за границами сельских населенных пунктов, Администрация Сосновского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов (прилагается).
2. Управлению муниципальной службы (Осипова О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в порядке установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района С.А. Чигинцева.

Исполняющий обязанности
Главы района                                                                          		  С.А.Чигинцев

Приложение
к   постановлению администрации
Сосновского муниципального района
                                                                          от 16.06.2022 года № 1049

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов  (далее – Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами  от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Уставом Сосновского муниципального района и определяет порядок реализации первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов, в рамках установленных полномочий.
1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;
- пожарная безопасность - состояние защищенности личности, имущества, общества и государства от пожаров;
- требования пожарной безопасности - специальные условия социального и (или) технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством Российской Федерации, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;
- меры пожарной безопасности - действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;
- пожарная охрана - совокупность созданных в установленном порядке органов управления, подразделений и организаций, предназначенных для организации профилактики пожаров, их тушение и проведение возложенных на них аварийно-спасательных работ;
- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения.
1.3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности, за границами сельских населенных пунктов,  относится к вопросам местного значения Сосновского муниципального района.

II. Первичные меры пожарной безопасности

2.1. Первичные меры пожарной безопасности – это реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью общего комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
2.2. Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:
- реализацию полномочий Администрации Сосновского муниципального района по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности, за границами сельских населенных пунктов;
-  разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов, с включением их в планы и программы развития муниципального района, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности, находящихся в муниципальной собственности;
- разработку и организацию выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
- установление особого противопожарного режима, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту возникновения пожара, за границами сельских населенных пунктов;
- обеспечение связи и оповещение населения о пожаре;
- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;
   - социальное и экономическое стимулирование участия граждан, организаций и общественных организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;
2.3. Координацию действий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов, осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосновского муниципального района.

III. Полномочия органов местного самоуправления Сосновского  муниципального района в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности

3.1. К полномочиям органов местного самоуправления  Сосновского  муниципального района относится:
-  принятие муниципальных нормативных правовых актов по вопросам  обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Сосновского муниципального района, за границами сельских населенных пунктов;
- установление мер социального и экономического стимулирования участия граждан и юридических лиц в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района;
- утверждение расходов местного бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального района;
- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории,
- разработка и организация выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;
- установление особого противопожарного режима на территории муниципального образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;
- организация работы межведомственной комиссии на период проведения инвентаризации источников противопожарного водоснабжения на территории Сосновского муниципального района.

IV. Установление на территории района особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности

В случае повышения пожарной опасности администрацией  Сосновского муниципального района устанавливается особый противопожарный режим на территории района (на отдельных участках территории района), на период действия которого определяются дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Челябинской области.

V. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности

5.1  Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности включает в себя:
- финансирование расходов на приобретение пожарно-технической продукции, аварийно-спасательного имущества и техники, организацию противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности;
- финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны, а также финансовое обеспечение социальных гарантий и компенсаций добровольным пожарным осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.05.2011 N 100-ФЗ "О добровольной пожарной охране".
5.2. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности Сосновского муниципального района осуществляется за счет средств местного бюджета, в рамках соответствующей муниципальной программы.
5.3. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:
- разработку, утверждение и исполнение местного бюджета в части расходов на пожарную безопасность и проведение противопожарной пропаганды среди населения;
- осуществление социального и экономического стимулирования обеспечения пожарной безопасности, в том числе участия населения в борьбе с пожарами.